
23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0025/2021    PROCESSO: 7967
 

Em 07/12/2021, às 09:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 11/2021, publicado em 04/01/2021, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância desarmada

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 23/12/2021 09:41:04 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Novo documento anexo publicado 01/12/2021 10:03:41 Ronerson Expedito Paim Bueno Arquivo: Esclarecimento 01 2021

Novo documento anexo publicado 19/11/2021 08:53:36 Ronerson Expedito Paim Bueno Arquivo: Modelo de planilha de custos zerada
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 23/12/2021 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 7967, Edital 0025/2021.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF 32.957.520/0001-83, por R$ 129.799,92 (valor Total
do lote) em 23/12/2021 09:40 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA R$ 129.799,92 07/12/2021 10:49:42 07/12/2021 10:50 23/12/2021 08:30

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1414208 SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA 12 mes 10.816,66

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 19/11/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 07/12/2021 09:00

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1414208 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA

Descrição complementar: Serviço de monitoramento e vigilância dedicada, não armada, regime 12x36, de segunda a domingo, das



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

18h30min às 06h30min. Vide memorial anexo II.1 e II.2;

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
STAR SERVICE VIGILANCIA LTDA 13.933.458/0001-45 144.000,00 07/12/2021 08:08:32 Sim CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA 32.957.520/0001-83 152.940,00 24/11/2021 15:47:32 Sim CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

ARSENAL SEGURAN-A PRIVADA LTDA 10.533.299/0001-01 162.000,00 06/12/2021 11:03:41 Não CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

MZ SEGURANÇA PRIVADA LTDA 13.624.934/0001-46 192.000,00 07/12/2021 08:28:50 Não CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

14.300,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:27:50

DESCLASSIFICADO em
07/12/2021 09:28:55: a pedido

129.799,92 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
10:49:42

07/12/2021
10:50:23

23/12/2021
08:30:55 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

129.800,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:48:18

07/12/2021
10:39:16 CLASSIFICADO

131.400,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:47:42 CLASSIFICADO

131.500,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:47:32 CLASSIFICADO

131.700,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:47:04 CLASSIFICADO

131.800,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:46:53 CLASSIFICADO

132.000,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:45:55 CLASSIFICADO

132.200,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:45:39 CLASSIFICADO

132.900,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:45:11 CLASSIFICADO

133.000,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:45:07 CLASSIFICADO

133.200,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:44:48 CLASSIFICADO

133.300,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:44:40 CLASSIFICADO

133.700,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:44:26 CLASSIFICADO

133.800,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:44:15 CLASSIFICADO

134.000,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:43:36 CLASSIFICADO

134.100,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:43:53 CLASSIFICADO

134.200,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:43:09 CLASSIFICADO

134.500,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:42:54 CLASSIFICADO

134.700,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:42:40 CLASSIFICADO

135.000,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:41:59 CLASSIFICADO

135.200,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:41:46 CLASSIFICADO

135.700,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:41:34 CLASSIFICADO



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

135.900,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:41:30

CLASSIFICADO

136.000,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:41:06 CLASSIFICADO

136.100,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:40:58 CLASSIFICADO

136.600,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:40:28 CLASSIFICADO

136.800,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:40:11 CLASSIFICADO

136.900,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:39:59 CLASSIFICADO

137.100,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:39:51 CLASSIFICADO

137.200,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:39:37 CLASSIFICADO

137.300,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:39:00 CLASSIFICADO

137.900,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:38:30 CLASSIFICADO

138.000,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:38:08 CLASSIFICADO

138.500,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:37:53 CLASSIFICADO

138.700,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:37:22 CLASSIFICADO

139.000,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:36:30 CLASSIFICADO

139.100,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:36:19 CLASSIFICADO

139.400,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:35:58 CLASSIFICADO

139.500,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:35:48 CLASSIFICADO

139.700,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:35:32 CLASSIFICADO

139.800,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:35:02 CLASSIFICADO

141.000,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:34:11 CLASSIFICADO

141.100,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:34:00 CLASSIFICADO

141.300,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:33:39 CLASSIFICADO

141.400,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:33:25 CLASSIFICADO

141.700,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:33:08 CLASSIFICADO

141.800,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:32:49 CLASSIFICADO

142.100,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:31:02 CLASSIFICADO

142.200,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:30:54 CLASSIFICADO

142.400,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:30:32 CLASSIFICADO

142.500,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:30:17 CLASSIFICADO

142.600,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:30:21 CLASSIFICADO

142.800,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:30:05 CLASSIFICADO

142.900,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:29:24 CLASSIFICADO

143.100,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:28:03 CLASSIFICADO

143.200,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:27:53 CLASSIFICADO

143.400,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:27:26 CLASSIFICADO

143.500,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:27:14 CLASSIFICADO



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

143.600,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:26:50

CLASSIFICADO

143.700,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:25:24 CLASSIFICADO

143.800,00 MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:24:58 CLASSIFICADO

143.900,00 GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
09:07:38 CLASSIFICADO

144.000,00 * STAR SERVICE
VIGILANCIA LTDA

07/12/2021
08:08:32 CLASSIFICADO

152.940,00 * GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA

24/11/2021
15:47:32 CLASSIFICADO

162.000,00 * ARSENAL SEGURAN-A
PRIVADA LTDA

06/12/2021
11:03:41 CLASSIFICADO

192.000,00 * MZ SEGURANÇA
PRIVADA LTDA

07/12/2021
08:28:50 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA 32.957.520/0001-83 129.799,92

2º MZ SEGURANÇA PRIVADA LTDA 13.624.934/0001-46 131.400,00

3º STAR SERVICE VIGILANCIA LTDA 13.933.458/0001-45 144.000,00

4º ARSENAL SEGURAN-A PRIVADA LTDA 10.533.299/0001-01 162.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

07/12/2021 13:40:24 07/12/2021 14:36:24 Conforme mencionado em sessão, reaberto o prazo de 56 minutos faltantes.

07/12/2021 10:56:27 07/12/2021 12:56:27

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

23/12/2021 08:30 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

23/12/2021 08:55 23/12/2021 09:33 Fechado Reabertura

23/12/2021 08:39 23/12/2021 08:39 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

23/12/2021 09:33 Ronerson Expedito Paim Bueno Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 23/12/2021 09:33 Fechamento: 23/12/2021 09:38

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 07/12/2021
09:50

07/12/2021
10:24

GETON VIGILANCIA PRIVADA
LTDA 129.800,00 Não ofertou Sim

Negociação 07/12/2021
10:47

07/12/2021
10:50

GETON VIGILANCIA PRIVADA
LTDA 129.800,00 129.799,92 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de
propostas

07/12/2021
09:00:36

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da
disputa

07/12/2021
09:05:30

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 15min



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

Início do tempo
randômico

07/12/2021
09:20:40

Desclassificação de
lance

07/12/2021
09:28:55

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

a pedido

Encerramento
automatico

07/12/2021
09:48:24

Registro de
convocações LC123

07/12/2021
09:48:30

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

07/12/2021
09:50:38

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberta negociação com o melhor classificado GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA -
32.957.520/0001-83.

Encerramento
rodada de
negociação

07/12/2021
10:24:22

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Encerrada negociação com o melhor classificado GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA -
32.957.520/0001-83.

Aceite de valor 07/12/2021
10:39:16

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 129.800,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA - 32.957.520/0001-
83.

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

07/12/2021
10:47:46

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Reaberta negociação com o melhor classificado GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA -
32.957.520/0001-83. Motivo: ajuste de valor mensal.

Encerramento
rodada de
negociação

07/12/2021
10:50:15

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Encerrada negociação com o melhor classificado GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA -
32.957.520/0001-83.

Aceite de valor 07/12/2021
10:50:23

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 129.799,92 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA - 32.957.520/0001-
83.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

07/12/2021
10:56:27

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 07/12/2021 12:56. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

07/12/2021
13:40:24

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 07/12/2021 14:36. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Conforme
mencionado em sessão, reaberto o prazo de 56 minutos faltantes.

Aceite de proposta 23/12/2021
08:30:55

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. GETON VIGILANCIA
PRIVADA LTDA - 32.957.520/0001-83, com o valor de R$ 129.799,92 (total) ofertado para
o lote.

Aberto prazo de
envio de
documentação de
habilitação

23/12/2021
08:39:20

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Encerramento
manual de prazo
para documentação
de habilitação

23/12/2021
08:39:47

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Motivo: HABILITADO

Reaberto prazo de
envio de
documentação de
habilitação

23/12/2021
08:55:10

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Motivo: anexar declaração para o sistema deixar encerrar.

Encerramento
manual de prazo
para documentação
de habilitação

23/12/2021
09:33:08

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Motivo: habilitado

Habilitação 23/12/2021
09:33:12

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Empresa GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

23/12/2021
09:33:12

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

23/12/2021
09:38:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de
intenção de recursos

23/12/2021
09:38:30

Adjudicação 23/12/2021
09:40:01

Ronerson
Expedito

Lote adjudicado para o Fornecedor GETON VIGILANCIA PRIVADA LTDA



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

Paim
Bueno

Homologação 23/12/2021
09:41:04

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
08:59:26 Bom dia logo iniciaremos a sessão.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:07:03

Bom dia pessoal. A disputa iniciou, podem dar seus lances. Os valores estão muito acima do orçado pelo
Município. Corre-se o risco da licitação fracassar.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:08:29 O decremento dos lances é R$ 100,00. Vocês devem dar lances iguais ou superiores a essa estimativa.

Demóstenes
Müller 
ARSENAL
SEGURAN-A
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
09:14:11 Prezado Sr. Pregoeiro qual a estimativa de valor orçado pelo Município?

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:19:22 é o que consta no anexo II do edital e aqui no sistema.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:25:02

Estamos no tempo aleatório, onde o sistema se encerrará sem avisar. Desta forma, oriento que deem seu
lance final e derradeiro, sob pena de não vencerem.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:25:28

Afirmo também que os valores estão muito acima do orçado pelo município e a licitação corre o risco de
fracassar.

ANDREA
JULIANE
ADONA
NASCIMENTO
GETON
VIGILANCIA
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
09:28:16 favor cancelar nosso ultimo lance erro de digitação

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:31:19

Pessoal, o valor de referência é 80.950,00 e o tempo está acabando. Favor dar um lance compatível com o
orçado, sob pena de frustrar a licitação.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:31:41 Os valores apresentados, por enquanto estão em 75% acima do valor do edital.

ANDREA
JULIANE
ADONA
NASCIMENTO
GETON
VIGILANCIA
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
09:32:18 valor referência não cobre os custos.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:36:53

Temos plena consciência que o valor do edital está de acordo com o valor de mercado. Precisamos que deem
lances melhores.

LIAMARA
SOLANGE
MEZOMO 
MZ
SEGURANÇA
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
09:38:18 Está de acordo para portaria, não para vigilancia

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:39:10 Estes argumentos descabidos não salvarão o certame. Podemos melhorar e muito os valores.



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:47:30

Estão faltando 3 minutos, caso o sistema não encerre antes. Vamos lá pessoal. Deem lances com valores
maiores

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:50:53 NEGOCIAÇÃO: Bom dia licitante de menor valor.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:51:16

NEGOCIAÇÃO: Preciso que tente melhorar ao máximo o seu preço para que possamos fechar e não frustrar
o certame.

ANDREA
JULIANE
ADONA
NASCIMENTO
GETON
VIGILANCIA
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
09:53:54

NEGOCIAÇÃO: Bom dia sr Pregoeiro, este e nosso melhor valor, se ofertarmos um valor mais baixo, nossa
proposta se tornara inexequível porque não fechara a planilha de custos. Então mantemos nosso ultimo
valor ofertado.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:57:49

NEGOCIAÇÃO: Sabemos que tem como melhorar, pois nossos orçamentos foram traçados dentro da planilha
e seguem as regras trabalhistas e o valor da categoria.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
09:58:19

NEGOCIAÇÃO: Precisamos que empenhem-se um pouco em melhorar este valor para que possamos chegar
em um denominador comum e não frustrar o certame.

ANDREA
JULIANE
ADONA
NASCIMENTO
GETON
VIGILANCIA
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
10:04:07

NEGOCIAÇÃO: A planilha apresentada não estava contemplando o adicional noturno , onde é previsto em
convenção coletiva da categoria, assim sendo a empresa obrigada a pagar este custo. Como a planilha não
apresenta o adicional no turno seu valor de referencia ficou a baixo do mercado. Desta forma não
conseguimos chegar a o valor de referencia do edital.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:05:04

NEGOCIAÇÃO: Discordo, a planilha apresenta sim adicional noturno e está contemplada com os valores,
peço que tentem melhorar os seu preço.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:08:01 NEGOCIAÇÃO: Favor olhar a planilha II.1 do edital.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:08:48 NEGOCIAÇÃO: Anexo II.2

ANDREA
JULIANE
ADONA
NASCIMENTO
GETON
VIGILANCIA
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
10:11:45

NEGOCIAÇÃO: Desculpa mas a planilha a qual foi fornecida no edital não contempla adicional noturno,
solicito que verifique a planilha no anexo II.2 e planilha em excel nem uma das duas esta contemplando o
adicional noturno olhamos por varias vezes e não encontramos. Mantemos nosso ultimo lance ofertado .

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:16:12

NEGOCIAÇÃO: A planilha está em branco justamente para que possa ser preenchida com todos os adicionais
necessários.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:16:30 NEGOCIAÇÃO: Conversei com a Secretaria de Obras, responsável pelo pedido.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:16:50 NEGOCIAÇÃO: Eles aceitam fechar o certame no valor global de R$ 120.000,00

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:17:14

NEGOCIAÇÃO: Gostaria de sua confirmação e se necessário, darei um tempo para que possam estudar o
valor.

ANDREA
JULIANE
ADONA
NASCIMENTO
GETON
VIGILANCIA
PRIVADA
LTDA

07/12/2021
10:21:39

NEGOCIAÇÃO: Realmente não conseguimos baixar o valor devido estar dentro dos custos e valor de
mercado. Mantemos nossa ultima oferta.



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:38:29

Como a negociação foi frustrada, iremos analisar a planilha apresentada e se necessário realizar nova.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:39:56

Peço a primeira colocada que acesse a opção "julgamento de proposta" e insira, na opção 1 - PROPOSTA
FINAL, a proposta com o valor final ajustado

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:40:36

na opção 2 - PLANILHA DE CUSTOS - A planilha ajustada ao valor, conforme anexo II.2 com todos os custos
e adicionais.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:41:09 se necessário, o prazo para o item 2 é maior que os demais itens, vide edital.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:44:56

3 - A opção 3 - ACORDO/CONVEÇÃO/OU DISSÍDIO COLETIVO, peço que insira/mencione também a forma
de vínculo da empresa com os funcionários, conforme item 3.10, III.3 do edital e qual é o regime tributário
da empresa.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:45:52

4 - Na opção 4 - OUTROS DOCUMENTOS - Peço que insira TODA a documentação de habilitação, docs
fiscais, declarações e habilitação técnica.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:47:30

antes pedirei um último reajuste de valor de 129.800 para 129.799,92, para que o valor mensal fique com
duas casas após a vírgula.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:48:07 NEGOCIAÇÃO: Favor dar o lance de ajuste.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:49:28

NEGOCIAÇÃO: licitante, o valor de ajuste para que o valor mensal permaneça com duas casas após a
vírgula.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:52:50 Para os itens 1 - Proposta final e 4 - Outros documentos (habilitação) você tem o prazo de 02 (DUAS) horas

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
10:55:17

Para os itens 2 - Planilha e 3 - Dissídio/acordo/conveção, forma de vínculo com funcionários (3.10, III.3) e
regime tributário (8.2.2), você terá, se necessário, o prazo de 02 (dois) dias úteis.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
12:01:07

Tendo em vista o horário 12h suspenderei a sessão e darei os 56 minutos que faltam para a empresa
terminar inserir a habilitação a partir das 13:40.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
14:16:56

Empresa primeira classificada postou todos os documentos solicitados. A habilitação já foi analisada e a
planilha de proposta será encaminhada para o setor técnico de contabilidade da SGF para análise. Caso
necessite de ajustes, conforme edital, a comissão informará em ata que estará fazendo esta solicitação aqui
no sistema. O prazo para ajuste é de dois dias úteis. após o prazo, a planilha final será entregue e, em caso
de novo "erro" será desclassificada. Caso a planilha esteja correta na primeira ou segunda hipótese, a
Comissão informará no sistema o dia e a hora que classificará a empresa, abrindo o prazo legal de recurso.
Até lá todas as informações serão realizadas aqui no sistema, que avisará vocês nos emails cadastrados.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

07/12/2021
14:17:07 Boa tarde e obrigado pela participação.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

22/12/2021
14:23:39

Boa tarde licitantes. O setor técnico da Prefeitura, contabilidade, já analisou a planilha e deu parecer
favorável. Desta forma peço que todos os interessados se façam presentes, conectados, no dia 23/12/2021,
às 08h e 30 min. Neste horário abrirei o prazo legal de recurso e, não havendo, encerrarei o certame.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/12/2021
08:30:40

Bom dia, conforme estabelecido em ata daremos continuação a sessão, onde todos os interessados
deveriam se fazer on line.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 



23/12/2021 09:46 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/12/2021 09:41 -----------


